应付票据 432,010,857.88   432,010,857.88

应付账款 476,521,501.41   476,521,501.41

应付利息 495,707.64   495,707.64

其他应付款 341,873,702.17   341,873,702.17

一年内到期的非流动

负债

1,000,000.00   1,000,000.00

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

137

项目

期末余额

1年以内 1至2年 2至3年 3年以上 合计

长期借款  25,000,000.00  800,000.00 25,800,000.00

合计 1,796,901,769.10 25,000,000.00  800,000.00 1,822,701,769.10

接上表：

项目
期初余额

1年以内 1至2年 2至3年 3年以上 合计

短期借款 1,162,000,000.00   1,162,000,000.00

应付票据 387,845,598.35   387,845,598.35

应付账款 585,521,075.84   585,521,075.84

应付利息 4,611,249.15   4,611,249.15

其他应付款 329,963,278.63   329,963,278.63

一年内到期的非流动

负债

13,400,000.00   13,400,000.00

长期借款  12,400,000.00 25,000,000.00 800,000.00 38,200,000.00

合计 2,483,341,201.97 12,400,000.00 25,000,000.00 800,000.00 2,521,541,201.97

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风

险、外汇风险。

1.利率风险

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团银行借款等带息债务有关。浮动利率的金融负债使本公司面临现金

流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根据当时的市场环境来决定固定利率及浮

动利率合同的相对比例，并通过定期审阅与监察维持适当的固定和浮动利率工具组合。

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

138

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，将对净利润(通

过对浮动利率借款的影响)和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点增加/（减少） 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 0.5% -4,706,881.25 -3,703,278.99

人民币基准利率变动 -0.5% 4,706,881.25 3,703,278.99

接上表：

项目
上期

基准点增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币基准利率变动 0.5% -6,412,981.94 -5,451,034.65

人民币基准利率变动 -0.5% 6,412,981.94 5,451,034.65

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币的外币结算时)及其于境

外子公司的净投资有关。

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。本集团

销售额约59.20% (2017年：52.59%) 是以发生销售的经营单位的记账本位币以外的货币计价的，而约100% (2017年：100%)

的成本以经营单位的记账本位币计价。本集团要求其所有经营单位对于单笔交易金额超过人民币500万元，且预计合同

款项支付是在本集团作出销售或购买的确定承诺后的[1个月]之后的交易，采用远期外汇合同来抵销汇率风险。远期外

汇合同采用的货币必须与被套期项目的货币相同。本集团的政策是直到作出确定承诺才签订远期合同。

本集团的政策是将套期衍生工具的期限与被套期项目的期限协商配对，从而使套期最为有效。

截至2018年12月31日，本集团对其外币销售的7.68% (2017年：0%) 进行套期保值。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动时，将对净利润

和股东权益产生的影响。

项目
本期

美元汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 40,390,975.35 32,440,621.87

人民币对美元升值 5% -40,390,975.35 -32,440,621.87

接上表：

项目
上期

美元汇率增加/(减少) 利润总额增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对美元贬值 5% 40,771,458.28 32,198,925.48

人民币对美元升值 5% -40,771,458.28 -32,198,925.48

江苏农华智慧农业科技股份有限公司 2018 年年度报告全文

139

3.权益工具投资价格风险

无。

（五）资本管理

本公司资本管理的主要目标是确保本公司持续经营的能力,并保持健康的资本比率,以支持业务发展并使股东价值

最大化。

本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维持或调

整资本结构,本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司不受外部强制

性资本要求约束。2018 年度公司资本管理目标、政策或程序未发生变化。

十、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一项债务所需支付的价格。

本公司采用以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相等。

非上市的持有至到期投资、长期应收款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合

同条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是企业在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；